הדברים קשורים כמובן להתכחשות הטבעית שלנו לתופעת הזקנה – שעליה ידובר בהרחבה בהמשך – ובהתנגדות לראות אנשים בגיל 70 או 75, בעודם פעילים ובריאים, כ"זקנים". לשאלה מי הוא אדם "זקן" יש שתי תשובות אפשריות: התשובה האחת, היא התשובה הקלה והמלאכותית: "זקן" הוא מי שהחוק בישראל מגדיר אותו ככזה. כלומר, כאמור בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 (להלן: "חוק גיל פרישה"), המציין את גיל 67 כגיל פרישה חובה. מכוח הגדרה זו נגזרת הגדרתם של זקנים בישראל בהקשרים שונים: לדוגמה, הזכות לקצבת זקנה או לגמלת סיעוד מכוח חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: "חוק הביטוח הלאומי"); הזכאות לקשת של הטבות כלכליות מכוח חוק האזרחים הותיקים, התש"ן-1989; או הגדרת מעון לזקנים, כמשמעותו בחוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965. זו כאמור התשובה הקלה – ובה ייעשה שימוש בכל הנוגע לנתונים הסטטיסטיים במאמר זה. התשובה הקשה יותר נוגעת לשאלה: מי הוא "באמת" אדם זקן? שהרי שום דבר לא קורה לאדם עם הגיעו לגיל 67, וכאמור, ישנם אנשים בני 90 שהם בריאים, פעילים, יצירתיים ולא "ראויים" לכאורה לתואר "זקן". התשובה לשאלה זו היא שלמעשה אף אחד אף פעם אינו אדם "זקן".

במסגרת צרכים חדשים אלה אפשר להזכיר למשל את התפתחות הקשת המגוונת של כלי תכנון משפטיים לקראת זקנה, הן בהקשר הכלכלי (כדוגמת יפויי כוח מתמשכים או הסכמי נאמנות) והן בהקשר הרפואי (כדוגמת הנחיות רפואיות מקדימות או יפויי כוח מתמשכים מכוח חוק החולה הנוטה למות, התשס"ה-2005)¹⁴. אפשר לתת דוגמאות רבות נוספות, החל מהצרכים המשפטיים החדשים עקב הזדקנות אוכלוסיית האסירים בבתי הכלא¹⁵, דרך

בגילאי העבודה; יחס תלות זה עלה לכדי 178 קשישים על כל 1000 אנשים בגילאי העבודה נכון לשנת 2005, והתחזית היא שנתון זה יגיע לכדי 237 בשנת 2025 – ראו בנדון **קשישים בישראל**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 74.

- 16 ראו לדוגמה בהקשר זה: HOLLY TUOKKO & FIONA HUNTER, USING "AGE" AS A FITNESS-TO-DRIVE CRITERION FOR OLDER ADULTS (2002).
- 17 ראו לדוגמה את חוק העונשין (תיקון מס' 97), התשס"ח-2008, ס"ח 2135 המחמיר את הענישה כלפי עבריינים התוקפים קרבנות זקנים.
- 18 ראו לדוגמה את חוק התכנית להגדלת גמלאות הבטחת הכנסה לקשישים נזקקים ולסיוע לניצולי שואה (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008, ס"ח 2137, 236 (תיקון עקיף לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 ולחוק הטבות לניצולי שואה נזקקים, התשס"ו-2007) המגדיל את שיעורי השלמת ההכנסה לזקנים.
- 19 ראו לדוגמה בהקשר זה את חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005; וכן ראו ת"פ (מחוזי נצ') 1209/01 מדינת ישראל נ' בן יהודה כרמלי (פורסם בנבו, 25.12.2005).
- 20 גוף חשוב זה הוא אחד המובילים בארצות-הברית בכל הנוגע לפיתוח תחום המשפט והזקנה. הגוף ידוע כ-The American Bar Association Commission on Law and Ageing ומידע רב על אודות פעילותו ניתן למצוא באתר האינטרנט של הוועדה: www.abanet.org/aging.

58 כך, במשך שנים, ועד היום, מרבית החלטות החדשניות והתקדימיות בעניין הזכות למות בכבוד בקרב האוכלוסייה המבוגרת, ניתנו על ידי בתי המשפט המחוזיים דווקא. ראו לדוגמה את פסקי הדין בפרשת ה"פ (מחוזי ב"ש) 1030/95 גלעד נ' מרכז רפואי סורוקה, פ"מ התשנ"ן(1) 441 (1995); וראו גם ה"פ (מחוזי ת"א) 1141/90 אייל נ' וילנסקי, פ"מ התשנ"א(3) 181 (1990).

59 פסקי הדין שנבחנו הם: פרשת **רקנט**, להלן ה"ש 39, שעסקה בהפלייתם של דיילי אוויר לעומת דיילי קרקע בכל הנוגע לגיל הפרישה מעבודה; בג"ץ 5578/02 **מנור נ' שר האוצר**,

עקרונות של זכויות הזקנים במדינת ישראל, והיוו אבן דרך בכל הנוגע לעיצוב המעמד המשפטי של הזקנים בישראל ולהגדרתו.

60 לדוגמה של מחקר כמותני שניסה לבחון גילנות של מערכת בתי המשפט בכל הנוגע לסוגיה משפטית נקודתית מאוד – מינוי אפטרופוסים לאנשים זקנים, ראו ישראל דורון "הבלתי נראים: זקנים בצל אפטרופוסות משפטית" **הדרה חברתית וזכויות אדם בישראל** 205 (יאיר רונן, ישראל דורון וורד סלונינסבו עורכים, 2008) (הספר להלן: **הדרה חברתית וזכויות אדם בישראל**).

61 פרשת מנור, לעיל ה"ש 59.

עובדות המקרה היו כדלקמן: נכון לראשית שנות האלפיים, חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: "חוק הביטוח הלאומי") קבע כי קצבת הזקנה הבסיסית שווה ל-16% מהשכר הממוצע במשק. בעקבות המשבר הכלכלי של ראשית שנות האלפיים ובמסגרת חוקי החירום הכלכליים של שנת 2002 ושנת 2003, נקבע כי קצבת הזקנה תוקפא ותופחת ב-4%. המשמעות הכספית של ההפחתה הייתה שקצבת הזקנה הבסיסית הוקטנה לסך של 1,069 ₪ במקום לסך של 1,148 ₪. כנגד הפחתה זו בשווי קצבת הזקנה הוגשה עתירה לבג"ץ⁶². בין הגשת העתירה ובין מתן פסק הדין בעתירה, נחקק גם חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003 (להלן: "חוק תכנית ההבראה"). חוק זה האריך את תקופת הקיצוץ בקצבת הזקנה עד לסוף שנת 2006. כמו כן נקבע בחוק מנגנון הצמדה שלפיו תעודכן קצבת הזקנה אחת לשנה בהתאם למדד המחירים לצרכן ולא בהתאם לשכר הממוצע במשק, המעודכן אחת לחצי שנה. לפיכך במסגרת העתירה התייחסו הצדדים – בטיעוניהם – ובית המשפט – בתשובה לעתירה – גם להשלכות חוק תכנית ההבראה.

תוך ניסיון להימנע ככל הניתן מליפול לגילנות מצד אחד אך גם מלעשות אידאליזציה או לעצום את העיניים אל מול המציאות מן הצד האחר, ניתן לומר כי קבוצה משמעותית מקרב הזקנים בישראל סובלת מעוני⁷⁸. הנתונים הסטטיסטיים מוכרים וידועים, ואף הוצגו לבית המשפט במסגרת כתב העתירה: אילולא מערך הביטחון הסוציאלי בישראל, כלומר השילוב של קצבאות הזקנה ומעריך השלמת ההכנסה מכוח חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 (להלן: "חוק

75 שם, בעמ' 743–744.

76 לדוגמה, ראו הביקורת של רן רביב ועופר סיטבון "הדרה חברתית – בין שיח כלכלי לשיח משפטי" **הדרה חברתית וזכויות אדם בישראל**, לעיל ה"ש 60, בעמ' 45, המנתחת את פסק הדין כדוגמה להשתלטות שיח כלכלי דומיננטי המקדש ערכים כגון ראיית היציבות הפיננסית כיעד כלכלי עליון; התנגדות להגדלת הגירעון הממשלתי; חתירה להפחתת מיסוי.

אשר קיבל את טענת העותרים כי הופלו לרעה מחמת גילם; פסק הדין של בג"ץ הידוע כבג"ץ 6051/95 **רקנט נ' בית-הדין הארצי לעבודה**, פ"ד נא(3) 289 (1997) (להלן: פרשת **רקנט-עליון**), שבו נקבע, ברוב דעות של השופטים זמיר וביניש, כי אכן מדובר בהפליה מטעמי גיל האסורה מכוח חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: "חוק שוויון הזדמנויות בעבודה"), אך כי אין מדובר בהפרה של תקנת הציבור בנוגע לעובדים שפרשו לפני התיקון שנעשה בחוק. השופט חשין סבר, לעומת זאת, בדעת מיעוט, שאין מדובר בהפליה מטעמי גיל, אך כי מדובר בהפליה פסולה בשל הפרת עקרון השוויון בין קבוצות עובדים שונות, וכי הפליה זו מגעת לכדי פגיעה

125 פרשת מילגרומ, לעיל ה"ש 59.

126 ת"א 42211/93 משען נ' מילגרומ (לא פורסם, 27.4.1995).

127 ע"א (מחוזי ת"א) 987/95 עיזבון מילגרומ נ' משען (לא פורסם, 21.1.1997).

128 פרשת מילגרומ, לעיל ה"ש 59, בעמ' 152.

129 שם, בעמ' 153.

130 שם, בעמ' 166.

גילנות ואנטי-גילנות בפסיקת בית המשפט העליון

זה בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: "חוק החוזים האחידים"). מדובר בחוזה "הקובע את המסגרת הנורמטיבית לקבלת הדייר ולשיכונו. 'משען' מתחייבת על-פיו לשכן את הדייר בבית האבות ולספק לו שירותים שונים הכרוכים בדיור ובאחזקה"¹³¹. שנית, לשיטתו של ברק, השאלה אם החוזה הנדון אמור לחול ולהשתרע גם על מארג היחסים בעת המעבר למסגרת הסיעודית אם לאו, היא איננה השאלה המכרעת.

לחלופין טען העותר כי הסמכות לקבוע את היקף השתתפותה של משפחת החולה ניתנה לבית המשפט לענייני משפחה בלבד, במסגרת סמכותו לקבוע דמי מזונות מכוח החוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959 (להלן: "חוק המזונות"). העותר המשיך וטען עוד כי התניית מימון אשפוזו של חולה בהשתתפות בני משפחתו סותרת את רוחו של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הואיל והיא מותירה את החולה נתון לחסדיהם של אחרים, לדוגמה כאשר סירובו של בן משפחה אחד להשתתף במימון עלולה לסכל את האשפוז כליל¹⁶¹.

משרד הבריאות מצדו טען מנגד כי הסמכות לקבוע את הנוהל הקיים בדבר השתתפותם של בני משפחה במימון האשפוז וכן את האופן שבו נקבע שיעורה של ההשתתפות, מקורה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: "חוק ביטוח בריאות") אשר העניק מעמד של חוק לנהלים מסוימים אשר קדמו לחקיקתו, ובהם הנהלים לעניין השתתפות המשפחה בעלות אשפוזו של חולה סיעודי. לטעמו של המשיב, נוהלי משרד הבריאות מבטאים מדיניות נכונה, שלפיה הוצאתו של כסף מהקופה הציבורית תיעשה רק לאחר שיתברר כי המועמד לאשפוז, בן או בת זוגו וילדיו אינם יכולים לממן את הוצאות האשפוז.